
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГОС ОКРУГА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 1 8  НОЯ 2025 №  J / f y f
г. Верхняя Салда

О проведении экспертизы нормативных правовых актов Верхнесалдинского
муниципального округа, затрагивающих 

вопросы осуществления предпринимательской и иной 
экономической деятельности, в 2026 году

В соответствии с Порядком проведения экспертизы муниципальных 
нормативных правовых актов Верхнесалдинского муниципального округа, 
утвержденным постановлением администрации Верхнесалдинского городского 
округа от 17.12.2024 № 2596 «О проведении оценки регулирующего 
воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов 
Верхнесалдинского муниципального округа и экспертизы нормативных 
правовых актов Верхнесалдинского муниципального округа», руководствуясь 
Уставом Верхнесалдинского муниципального округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести экспертизу нормативных правовых актов
Верхнесалдинского муниципального округа, затрагивающих вопросы
осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, 
в 2026 году согласно прилагаемому перечню.

2. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном
издании «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте 
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области
http://v-salda.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 
официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 
за собой.

Глава Верхнесалдинского 
муниципального округа

http://v-salda.ru


2
Приложение
к постановлению Администрации
Верхнесалдинского муниципального округа 
Свердловской области . . .  
от | 8 НОВ 2025 №  'f 'f 'fj
«О проведении экспертизы нормативных 
правовых актов Верхнесалдинского 
муниципального округа, затрагивающих 
вопросы осуществления
предпринимательской и иной экономической 
деятельности, в 2026 году»

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Верхнесалдинского муниципального округа, 

затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности,
подлежащих экспертизе в2026 году

№
п/п

Реквизиты муниципального 
нормативного правового акта 

(вид, дата, номер, наименование)

Анализируемая 
сфера деятельности

Инициатор предложения Разработчик 
нормативного 
правового акта

Срок проведения 
экспертизы

Направление «Экспертиза»

1 . Постановление Администрации 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области от 
17.09.2025 № 1018 «О проведении 
проверок инвестиционных

деятельность в сфере 
экономики

Администрация 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области 
(отдел по экономике)

отдел по экономике I квартал



3

№
п/п

Реквизиты муниципального 
нормативного правового акта 

(вид, дата, номер, наименование)

Анализируемая 
сфера деятельности

Инициатор предложения Разработчик 
нормативного 
правового акта

Срок проведения 
экспертизы

проектов, финансируемых 
полностью или частично за счет 
средств бюджета 
Верхнесалдинского 
муниципального округа, на 
предмет эффективности 
использования средств бюджета 
Верхнесалдинского 
муниципального округа, 
направляемых на капитальные 
вложения»

2. Постановление администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа от 11.10.2022 № 2683 «Об 
утверждении административного 
регламента «Признание садового 
дома жилым и жилого дома 
садовым» (с изменением, 
внесенным постановлением 
Администрации 
Верхнесалдинского 
муниципального округа от 
23.06.2025 № 817)

деятельность в сфере 
ЖКХ

Администрация 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области 
(отдел по жилищно- 
коммунальному хозяйству)

отдел по жилищно-
коммунальному
хозяйству

I квартал

3. Постановление администрации деятельность в сфере Администрация отдел по жилищно- II квартал



4

№
п/п

Реквизиты муниципального 
нормативного правового акта 

(вид, дата, номер, наименование)

Анализируемая 
сфера деятельности

Инициатор предложения Разработчик 
нормативного 
правового акта

Срок проведения 
экспертизы

Верхнесалдинского городского 
округа от 31.01.2022 № 191 «Об 
утверждении формы 
проверочного листа, 
применяемого при осуществлении 
муниципального жилищного 
контроля на территории 
Верхнесалдинского 
муниципального округа» (с 
изменением, внесенным 
постановлением Администрации 
Верхнесалдинского 
муниципального округа от 
04.02.2025 № 133)

исполнения 
жилищного контроля

Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области 
(отдел по жилищно- 
коммунальному хозяйству)

коммунальному
хозяйству

4. Постановление администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа от 20.01.2022 № 63 
«О б утверждении формы 
проверочного листа, 
применяемого при осуществлении 
муниципального лесного 
контроля на территории 
Верхнесалдинского 
муниципального округа» 
(с изменением, внесенным

деятельность в сфере 
исполнения лесного 
контроля

Администрация 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области 
(отдел по жилищно- 
коммунальному хозяйству)

отдел по жилищно-
коммунальному
хозяйству

II квартал



5

№
п/п

Реквизиты муниципального 
нормативного правового акта 

(вид, дата, номер, наименование)

Анализируемая 
сфера деятельности

Инициатор предложения Разработчик 
нормативного 
правового акта

Срок проведения 
экспертизы

постановлением Администрации 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
от 14.03.2025 № 400)

5. Постановление администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа от 16.04.2013 № 1059 «Об 
утверждении административного 
регламента предоставления 
муниципальной услуги по 
включению мест размещения 
ярмарок, расположенных на 
земельных участках, в зданиях, 
строениях, сооружениях, 
находящихся в частной 
собственности, в План 
организации и проведения 
ярмарок на территории 
Верхнесалдинского 
муниципального округа»
(с изменениями, внесенными 
постановлениями администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа от 15.07.2014 № 2281, 
от 19.01.2015 № 63, от 07.06.2016

деятельность в сфере 
экономики

Администрация 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области 
(отдел по экономике)

отдел по экономике IV квартал



6

№
п/п

Реквизиты муниципального 
нормативного правового акта 

(вид, дата, номер, наименование)

Анализируемая 
сфера деятельности

Инициатор предложения Разработчик 
нормативного 
правового акта

Срок проведения 
экспертизы

№ 1859, от 11.03.2019 № 898, от 
31.05.2019 № 1785, от 16.08.2019 
№ 2407, от 20.07.2023 № 1539, от 
07.05.2024 № 1036, с изменением, 
внесенным постановлением 
Администрации 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
от 14.02.2025 № 199)

6. Постановление администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа от 15.01.2016 № 11 «Об 
утверждении Положения о 
порядке предоставления решения 
о согласовании изменения 
архитектурно-градостроительного 
облика существующего объекта 
капительного строительства» (с 
изменением, внесенным 
постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа от 24.11.2017 № 3445, 
с изменением, внесенным 
постановлением Администрации 
Верхнесалдинского

деятельность в сфере 
градостроительства

администрация 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области 
(группа архитектуры 
и градостроительства 
Управления архитектуры, 
градостроительства и 
муниципального 
имущества)

группа архитектуры 
и градостроительства

IV квартал



7

№
п/п

Реквизиты муниципального 
нормативного правового акта 

(вид, дата, номер, наименование)

Анализируемая 
сфера деятельности

Инициатор предложения Разработчик 
нормативного 
правового акта

Срок проведения 
экспертизы

муниципального округа 
от 09.06.2025 № 790)


